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资金面维持宽松  期债接近前期高点       

关注度：★★★ 

 行情回顾 

期债全线高开高走，表现强势，十年主力涨幅高达 0.40%。5 年期主力

T1603 收盘报 100.065 元，涨 0.21%，成交量 4.47 万，持仓量 2.04 万手，

日增仓 2135，收盘 CTD 为 140006.IB，IRR 为 2.9620。10 年期主力 T1603

收盘报 98.940 元，涨 0.40%，成交量 2.17 万，持仓量 2.41 万手，日增仓

1534，收盘 CTD 为 140029.IB，IRR 为 3.0357。 

 现券市场 

央行今日公开市场进行 200 亿元 7天期逆回购，中标利率维持 2.25%，

本周无投放无回笼。进出口行 3、5、10 年期固息债中标利率分别为 3.18%、

3.3758%和 3.6143%，投标倍数分别为 2.77、3.78 和 3.47，认购热情有所

回升。避险情绪推升现券收益率下跌，银行间收益率延续跌势。Shibor 各

期限利率基本与昨天持平，7 天期继续上涨 0.3BP 报 2.2890；银行间资金

面则保持宽松普遍下跌， 7 天期下行 3BP 报 2.4200；交易所回购利率涨跌

互现，但整体保持宽松，7天期小幅上行 5BP 报 2.350。 

 操作建议 

昨日，中证登披露《中国结算进一步完善债券质押回购精细化动态调

整风险管理机制》以及《中国结算相关负责人就债券回购标准券折算率动

态调整事项答记者问》，对质押率的调整涉及新债及存量债券，并覆盖所有

行业。由于市场早有预期，加上当前杠杆率并不高，而且“小部分”调整

的冲击力不及 149 号文的力度，所以市场反应并不明显。新股发行即将重

启，7 天期资金利率这几日也连续出现小幅上涨，但月末时段流动性整体

保持宽松对债市形成了利好，现券收益率下降带动期债上行，价格已接近

前期高点。就目前来看，债市趋势性走牛，但波动较大，有效把握波动可

能更为重要，关注前期高点的压力，如果有效突破，期债可能震荡走强。 
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图 1 5 年期主力合约走势  图 2 10 年期主力合约走势 
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 数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 3 TF 主力合约成交量及持仓量  图 4 T 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 5 TF 跨期价差图  图 6 T 跨期价差图 

-0 .2

-0 .2

-0 .1

-0 .1

0.0

0.1

0.1

0.2

0.2

15/9 15/10 15/11

隔季-下季

 

 

 

 

 

 

 

-0 .4

-0 .3

-0 .2

-0 .1

0.0

0.1

0.2

0.3

15/9 15/10 15/11

隔季-下季

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 7 关键期限国债到期收益率变化  图 8 关键期限国开债到期收益率变化 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 9 上海银行间同业拆借利率变化  图 10 银行间质押式回购利率变化 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 11 公开市场操作  图 12 债券净价指数 
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 数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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野，国都期货研究所始终与投资者在一起，携手共赢。 
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如果您对本报告有任何意见或建议，请致信于国都信箱(yfb@guodu.cc），欢迎您及时告诉我们您对本刊的任
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